significatives dans des entités   dans une composante exclue du
   financières(3)   périmètre de consolidation réglementaire

• Instrument financier subordonné
(1) Les ratios de la catégorie 1A et de la catégorie 1B sont l'équivalent pour une coopérative financière régie par l'AMF des ratios CET1 et AT1 des institutions financières.
(2) Le solde des participations ne donnant pas le contrôle est déterminé, entre autres, en fonction de la nature des activités et du niveau de capitalisation de l'entité émettrice.
(3) Correspondent à la part des investissements dans les composantes exclues du périmètre de consolidation réglementaire (principalement Desjardins Société financière inc.)

qui excède 10 % des fonds propres nets des ajustements réglementaires. De plus, lorsque le solde non déduit, auquel s'ajoutent les actifs d'impôt différé nets des passifs
d'impôt différé correspondants, est supérieur à 15 % des fonds propres ajustés, l'excédent est également déduit de ces fonds propres. Le solde net non déduit est assujetti
à une pondération en fonction des risques de 250 %.

Rapport de gestion – Rapport annuel 2018 du Mouvement Desjardins

63

Tableau 22 – Fonds propres réglementaires
Au 31 décembre

(en millions de dollars et en pourcentage) 2018(1) 2017
Fonds propres de la catégorie 1A

Parts de capital de la Fédération(2) 4 784 $ 4 518 $
Parts permanentes et de ristournes assujetties au retrait progressif 532 794
Réserves 15 921 16 707
Excédents non répartis 3 634 1 336
Cumul des autres éléments du résultat global admissibles (28) 410
Déductions(3) (2 431) (2 780)

Total des fonds propres de la catégorie 1A 22 412 20 985
Participations ne donnant pas le contrôle - 13

Total des fonds propres de la catégorie 1B - 13
Total des fonds propres de la catégorie 1 22 412 20 998
Fonds propres de la catégorie 2

Obligations subordonnées assujetties au retrait progressif 844 1 032
Provisions générales 377 257
Autres instruments admissibles 25 25
Déductions (820) (876)

Total des fonds propres de la catégorie 2 426 438
Total des fonds propres réglementaires (catégories 1 et 2) 22 838 $ 21 436 $
Ratios et exposition du ratio de levier

Fonds propres de la catégorie 1A 17,3 % 18,0 %
Fonds propres de la catégorie 1 17,3 18,0
Total des fonds propres 17,6 18,4
Levier 8,3 8,5
Exposition du ratio de levier 271 359 $ 246 832 $

(1) Les informations présentées au 31 décembre 2018 tiennent compte des normes et des amendements adoptés au 1er janvier 2018. Les données comparatives n'ont pas
été retraitées. Pour plus de renseignements, se référer à la note complémentaire 2 « Mode de présentation et principales méthodes comptables » des états financiers
combinés.

(2) Y compris les parts de capital détenues dans les fonds distincts.
(3) Les déductions de la catégorie 1A sont constituées des ajustements réglementaires et des participations significatives respectivement de 661 M$ et de 1 770 M$

au 31 décembre 2018 et de 651 M$ et de 2 129 M$ au 31 décembre 2017.